nij planè imperitus, talem amoris constantiam in meretrice requirat? Non autem id ideo dico, quod Poetam velim omnino ab obscenitate cantandi vindicare: quæ nimis sit illi familiaris: sed quia hæ virtutes, fidelitas & constantia, longè videntur à meretriciis moribus & technis absesse & sancto coniugio tribui debere.

2 Protasis de Gyge illustratur adiunctis, quod ille constanter fideliterque permaneat in coniugij societate inoffensa & se integrum seruer ab omnibus adulterijs inquinamentis: quod mercibus Bithynis & Ponticis, i. probatisimis redditurus sit ad ipsam valde onustus proximo vere, quum mare placidum stabit, quæ omnia illi debent omnes abstergere fletus.

3 Eadem protasis augetur causâ violentâ ad tractę moræ excitationem; quod vi & Fortunę vitio, nō suo, coactus tamdiu absit ab vxore, atque humanum confitum diuinâ necessitate sit superatum. Hoc genus cauſa dicitur Aristoteli καὶ τὸν αἰδεῖντον καὶ τὸν χλωρόν, per necessitatem & casum: huic contraria est καὶ τὸν μεγαπεπονθόν καὶ τὸν φύλακα, & consilio, iudicio & voluntate: qua posteriori cauſa, quam longissime absit, satis restatur cor insomnes & inquietæ noctes: quales semper dicit Gyges.

4 Eadem de continentia & constantia Gygis amplificatur loco diuersorum ad suspicionem Asteries leuandam & à Gyge remouendam: vbi Poeta quidem more consolatoris, faterur ab hospita mariti sui Chloe nuncium mitti, qui illum, quibus cunq; potest modis, sollicitet ad talem animi alienationem ab ea: sed nihil dum promouisse suis artibus: tam firma est Gygis benevolentia & fidelitas in vxorem.

5 Prius tentauit nuncius commiseratione doloris alicere Gygen ad vices redamandi Chloen: nunc eundem, commouere meru è genere quodam comminationis, referens, quomodo contemtio amoris oblati semper citò habeat coniunctum discrimen & periculum, cuius meru Phædra scribit ad Hippolytum pudorem suum ab amore victimum:

Quicquid amor iusit, non est contempnere tutum:

Regnat, & in Superos ius habet ille Deos
quod duobus exemplis confirmat; Bellerophontis & Pelei: quorum salus vehementer periclitata est: illius, quum Anteā Præti regis Arguorum vxorem amantem se fastiduit: huius Pelei, quum Hippolytam Creteiden Acasti regis Thessalorum vxorem amore ipsius captam non audiuit.

6 Per collationem minorum dicitur Gyges sustinuisse firmius se ab assensu, quām furdi scopula reddendo responso periclitantibus in mari abstinere solent. Audiuit quidem illecebras, sed immotus & inexorabilis permansit in fide & integritate.

7 Apodosis est, pars altera superiorum parium: quæ longo verborum interiectu & sententiæ clarioris gratiâ viderur repetenda: *Quando Gyges maritus tibi constanter fidem seruat, illiusq; frangendæ cauſam vitat omnem: idem tu vxor illi præstato.* Itaque hic Asterie monetur ex factis de seruanda marito Gygi æquali continentia & fidelitate: quod fieri, si det operam, ne illecebris cantilenarum scitæ equitatione, celerique natatu vicini Enipei se facile patiatur deliniri: sed ad hæc omnia semper obfurdescat & cæcutiat.

8 Ad eandem constantiam inuitatur Asterie è loco diuersorum: *Quanquam Enipeus omnibus suis equalibusq; præstat scientiæ equitandi, celeritate natandi, peritiæ cantandi: non tamen hæc omnia sic commoueant, ut animum tuum à marito alienes ad turpem adulterum.*

9 Hoc consilium ex effectis eodem pertinet, vt prudenter se muniat aduersus illecebras scortatoris, qui,

blanditiis voluptatum & omni artificio simulationis eruditus, solet animum castissimè mulieris delinire & corrumpere, nisi prudenter se obfirmet ἀρνητὴν πρεστίγιος ac fascinus inuitam, more serpentis aduersus incantatorem: aut potius imitetur Antoniam Germanici Drusi matrem: quam Valer. Maxim. lib. 4. c. 3. scribit egregiâ fide amorem mariti sui, etiam mortui pensasse, quum post ipsius excessum habuerit cubiculum socrus pro coniugio.

Enarratio Grammatica.

A Sterie.] Syntaxis verborum est: quid fles Gygen A-sterie: quem, &c. Hec vox ἀστρονομίας stellarum splen-dida dici videtur, quasi micantibus ocellis esset prædicta: nisi forte malis sic cognominatam παρά τὰ οὐρανά, τὸν νῦν μέτα τοῦ Κυκλαδών, i. ab Astero Insula una ex Cycla-dibus, quæ instar astri videtur fulgere. Huius etiam nominis est pisces & auis è genere mustellorum & ardoram.

Fauonij.] De Fauonio, sicut de vere fuit Ode 4. lib. 1. addam tamen Zephyrum siue Fauonium ab occasu æquinoctiali spirare ac saepius verno tempore 7. Idus Febr. ex Plin. l. 2. Situs tamen Orici, vbi hic Gyges morabatur, est in sinu Ionico & in maritimis Epri Hydruti Italiæ oppositis: unde nauigaturi Romanum ibant versus occasum: initio contra Fauonium, & mox versus meridiem. Ex qua itineris conditione videtur generaliter intelligendus pro vento secundo. Pompeius tamen Mela ponit Oricum in ciuitatibus Cypri, & Stephanus dicit in genere masc. *Oeuō.*

Gygen.] Nempe volentem cupidè restitui suis & patriæ. Sic Donatus in Eunuch. Act. 1. Scen. 2. definit τὸν re-stituere & distinguit à reddere: quod hoc sit volenti aliquid reponere. Eiusdem nominis fuit quidam rex Lydorum ditissimus: unde Γουάδας γενός aurum ipsum, quod Delphis obtulit: de quo, vt de annulo, vide Herodotum lib. 1.

Thynā.] Bithyni finitimi fuerunt Thynis: unde Plin. lib. 5. Ictibit Thynos colere oram Asiae extremam, & Bithynos interiorem. E lib. 22. Ammiani Historici dicimus Bithyniam in Mariandenam & Thyniam di-tributam: de quibus fuit Ode 37. lib. 1. Vtique autem populus vicinus Ponto ad Europam etiam vergit ex Strabone libro 12.

Constantis fide.] Quidam legunt cōstantis fide, & sic prīca est inflexio profidei: qualis illa Virgilij lib. 1. Geog. gōn:

Libra die somniq; pares vbi feceris horas.
50 & Ouid. 3. Metamorph.

Prima fide vocūq; rata tentamina sumfit.
De qua flectendi prīcariatione lege Agell. l. 9. c. 14. cui vetustati locum non linquit lectio constanti inuenient fide. Contrà Plautus in Pseudolo ἀχειρῶς dicit: apud te parum stat fides, i. fidei pro fides parum est firma, & Cicero pro lege Manilia. fides tibi concidit. Tu as perdu ton credit, on ne se fise plus en toy.

Oricum.] Est quibusdam ciuitas Cilicie: aliis oppidum & portus in confiniis Epri & Macedoniae è Stephano de Vrbibus & ex Mela lib. 2. cap. 3. Plinius quoque scribit lib. 3. cap. 23. At in ora oppidum Oricum, à Colchis conditum: inde iniuum Epri: montes Acroceraunij, de quo suprà.

Pōst insana.] Quia ortus & occasus capræ Amaltheæ stellæ cœnt tempestates; non satis constat, vtro modo sit explicandum: an post occasum capræ qui fit 5. Calend. Ianuar. Columellæ lib. 12. an post ortum eiusdem, qui fit 5. Calend. Octob. eidem & eodem

libro. De quo vide Oden 2. huius libri.

Insomnis.] Quod Homerus Iliad. i. vers. 225. paullò alter protulit:

Ως γένε πολλαὶ ἐν δύνῃ τοῦ νυκτὸς ταῦτα.

Sic ego multas insomnes noctes traduxi.

Sed, ut hīc, epithetum δύνῃ refertur ad homines. O-

dysl. τ.

Αλλ' εἴ γαρ ποιεῖται δύνη τοῦ πονητοῦ θεμάτων αἰσθητός;

Enimvero quomodo homines possent semper esse insomnes?

Sine lacrymis.] Qui sic hanc vocem scribunt, eam deflectunt à Græca δάκρυον: qui verò lacrima, à laceratione mentis: ad quam alludit etiam etymon Græcæ, ὅπερ σεκουίνη τῆς φύξης τεστίδι: quod ab anno malo demorso præfunditur.

Chloēn.] De hac voce vide Od. 23. l. 1.

Ignibus vri.] Arder perditæ, maritum tuum deperit, & rabefit amore & desiderio illius.

Vaser.] Grammatici volunt dici quasi valde afer & vrbanus. Eodem pertinet notatio vocis astutus παρεγένετος, ab urbe, quod qui urbes incolunt, aliis sint callidiores: & cum his coniunguntur versutus, fallax, malitiosus, veterator & callidus.

Criminibus.] Crimen dictum videtur ἔχει τὸ κειμένον διὰ τῆς μεταβολῆς, ab eo quod accusatur & dominatur.

Bellerophonti.] Syntaxis verborum est hujusmodi: nuncius refert, ut perfida mulier impulerit Prætum credulum falsis criminibus matuare necem casto Bellerophonti: quod Εὐλυκτός dicitur, pro ad castum Bellerophontem citò interficiendum: cuius loco Virgil. dicit Æneid. 12. iam 30 neci Sthenelum dedit. Sed licet ab Homero fabula Bellerophontis narretur Iliad. 5. & ab aliis: libet tamē eorum gratiā, quibus illorum libri minimè suppetunt, illam perstringere. Fuit igitur initio Hippoñus vocatus & postea Bellerophontes vel Bellerophon περισσοτέρων proper. Bellerum Corinthiorum principem ab ipso imperfectum; quasi διά τὴν φύσην τὸ Βελέροπον, vel potius ἔδος τὸ τὸ Βελέροπον φύσειν, à cæde Belleri. Hæc est ratio nominis. Ideo Scholiast. Theocriti Idyl. 16. dicit:

Κοίνδιοι εἰρήνην αὔθεντοι

Ως γένει Bellerophontes.

Corinthia sumus ab origine sicut & Bellerophontes.

Koίνδιοι γένει Bellerophontes. Corinthius autem erat Bellerophontes. Etymologus tamen Græcarum vocum τὸ βελλέροφον interpretatur τὸ καρά, vnde Bellerophontes ἀπονομένοις παντεῖν τὸ καρά, tanquam qui prudentia facit finem malorum. Sed prior probabilior est. Genus quidem reuebra ducebatur à Neptuno: sed opinione falsâ, à Glauco filio regis Ephyræ duxit paternum. Memorant inter eius res geltas post occidum à se Bellerum præfugisse ad Prætum regem Argivorum, & ab eo de cæde facta expiatum, sed falso accusatum ab Antæa uxore: quæ alii, ut Tragicis & Eustachio in hunc locum, est Stenobœa, stupri oblati. Postea missum fuisse à Præto sic persuaso, qui nollet ipsum occidere, ad Iobaten soterum cum literis de ipsius nece. Verum Iobates rex Lyciae maluit illum in expeditionem mittere contra Solymos hostes suos immanissimos cum exiguis copiis, ut faciliter cum his opprimeretur, quam domum suam illius sanguine contaminare. Inde salvo & victori regresso Iobates vehementer gratulatus est & patriæ: ac rursus illum obiicit prodigiose Chimæram, quam occidit. Tandem Iobates virtute iuuenis adductus, alteram ipsi filiam in matrimonium locauit: cuius rei auditio ne Antæa vel Stenobœa cruentas sibi manus attulit, conscientia stupri Bellerophonti à se oblati, non contraria, & verita ne sibi ista calumnia verteretur aliquando dedecori & probro. Quod attinet ad Chimæram, quidam

putant fuisse Chimarrum piratam in Lycia, quem occidit, adiutus equo alato à Neptuno accepto: vnde creditur equitatio fuisse primū hominibus in vsu, & postea Thessali ob eam Centauri habiti: de quo equo Hesiodus in Theogonia:

Τῆς δὲ ἡ πεδινή Περσείδης κεφαλὴν ἀπεδειρόπισε
Εξέπορτε χρυσάνθετο μέταλλον τὸ Πήλιον τὸ ποτόν,
Τῷ δὲ ἐπώνυμον ἦν ὁ ἄρης οὐκαντὶς ποτὸς τῆς πηγῆς
Γεινεῖ.

Eius (Medusa) quum Perseus caput abscidisset cereris cibis exsilit Chrysaor magnus & Pegasus equus ita cognominatus, quod ad Oceanis fontes natus esset.

Plinius lib. 8. cap. 21. Sphingas, inquit, Aethiopia generat, multaque, alia monstris similia, equos alatos & cornibus amatos, quos Pegasos vocant. Quum equus dicitur alatus à Poetis,

hi videntur alludere ad erymon vocis Græcæ τὸ ποτόν, quam Eustathius Iliad. 1. deflectit παρεγένετο τὸ διά τὸ ποτόν, id est τὸ ποτόν παρεγένετο τὸ ποτόν, τὸ ποτόν, τὸ ποτόν, τὸ ποτόν, id est, à volando, ideoq; gemino ποτόν scribitur, non simplici, sicut hippocampus, qui est laqueus murium, vel muscipula. Idem cap. 49. lib. 10. Pegasos equino capite volucres, & Gryphas auritos adunctate rostri, fabulosos reor: illos in Scythia, hos in Aethiopia. Illos Plato, sicut Gorgones, numerat inter τὰς τερραπολογίας τῆς φύσεως; inter ea, que dicuntur de monstribus natura & prodigiis. Hic autem Pegasus, equus alatus edidit exemplum temeritatis in Bellerophontem, qui cæstro stimulatus per iram Iouis sessorem altiora conantem excusit ex aere in terram, in qua solùm equitare debuerat, non in cælum subuolare, quod elatus victoris tot mortis strorum: ac præcipue Chimæram, videbatur affectare: ut Ode 11. lib. 4. diceretur.

Pene datum Tartaro.] Id est, ferè imperfectum. De Tartaro vide Oden. 28. lib. 1.

Pelea.] Historia Pelei sic narratur: hic filius Aeaci & pater Achillis fuit, qui, quia fratrem suum occidisset, Phocum, fugit in Thessaliā ad Acastum regionis regem, à quo expiatus est, & aliquamdiu apud eum moratus fuit: tandem sollicitatus ab Hippolyta vxore Acasti de stupro: cui, quum non paruisset, ab ea

nomine stupri, quod prior ipsi tentasset inferre, postulatus & insimulatus est apud Acastum. Hic igitur species Venationis in Pelium montem deduxit adolescentem Centauris obiiciendum: sed illic relicto miseratione Deorum Vulcanus gladium attulit, quo & se servauit & Centauros interemit: cuius fabulam vide II. Metam. & Carm. 4. & 5. Nem. Pindari.

Magnessam.] Magnesia est contermina Thessaliæ, sicut docet Plin. l. 4. & Strabo lib. 9. vnde hæc Hippolyta distinguitur ab altera Hippolyta Amazonum regina.

Fallax.] Hic nuncius, vel potius leno, torus videtur constare ex fraude, fallaciis & mendaciis.

Historias.] Quæ illis fenestram aperiunt exemplis Xanthiæ, Achilliæ, Aiacis, & Agamemnonis, qualibus persuasus est amor ancillæ Ode 4. lib. 2. ad flagitium & adulterium. Historia verò vox est Græca, deflexa ab ἵστησι, sciens & peritus, & hec ab ἰστησι vel ἵστησι, inspicio licet different spiritu. Est autem propriæ historia studiū cognoscendi, inquisitio, inspectio & narratio, cuius plenior definitionem repete primū ē Galeno de optima secta: deinde ē lib. 2. de Orat. ad Q. fratrem; sed intellige cognitionem propriis sensibus historicis, non alienis perceptam, ut ratio vocis p̄ se fert, de qua fuit Ode 12. l. 2.

Scopulus.] Quamvis Scopulus videatur dici διὰ τὸν εἰδῶν per diminutionem à scopo, propriè signo, in quod diriguntur sagittæ, vtrumque tamen deflectitur à Græco σκόπῳ καὶ σκόπῳ, & hoc παρεγένετο σκόπῳ, à circumspicendo. Est igitur σκόπῳ καὶ σκόπῳ locus, vnde licet fa-

cile

cilē omnia circumstantia circumspicere, quales sunt præruptæ rupes, siue in terra, siue in mari. De Icaro mari dictum est Ode 1, lib. 2. Hic enunciatur Icarī per apocopen pro Icarij maris. Hos autem scopulos intelligit in Icarium mare percurrere.

Voces audit.] Ακει μέχει τέτε απέραιοις τινὶ ἀντίσ φωναῖς τινὶ σφράγεις παρομηθεῖσαι τοῖς ad hoc usque tempus audit purus & intactus vocem ipsius incitantem eum ad adulterium.

Vicinus.] A vico utriusque viæ parte aliquot ædibus constructo & habitato. Hæc autem vicinia multū affert adiumenti ad mutuos amores, vt Ouidius canit:

Notitiam primosq; gradus vicinia fecit.